
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33344 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 088/2017 - SCCG, DE 29 DE MARÇO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELIANE DOS SANTOS SIQUEIRA, 
Identidade Funcional nº 5917699/1, ocupante do cargo de 
Assessor Técnico, lotada na Coordenadoria de Finanças/CFINA, 
para desempenhar a função de Contadora, no âmbito desta Casa 
Civil, a contar de 01.01.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de março de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 089/2017 SCCG DE 29 DE 
MARÇO DE 2017
Assunto            : Diárias
Nome               : Aminadábio da Silva
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  2.5 (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Aurora do Pará
Período            : 30 a 31.03.2017
Objetivo         : realizar a precursora da visita do Chefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, Senhor José Megale, ao 
município, para inauguração da Agência BANPARÁ.
Assunto            : Diárias
Nome               : João Jardim Martins
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  2.5 (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Aurora do Pará
Período            : 30 a 31.03.2017
Objetivo         : Conduzir técnico que realizar a precursora 
da visita do Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, 
Senhor José Megale, ao município, para inauguração da Agência 
BANPARÁ.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                                     
RESUMO DA PORTARIA N° 090/2017 SCCG DE 29 DE 
MARÇO DE 2017
Assunto            : Diárias
Nome               : Reginaldo Cruz da Rocha Genú
Cargo               : Coordenador de Núcleo
Nº de Diárias   :  2.5 (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Marabá e Eldourado dos Carajás
Período            : 29 a 31.03.2017
Objetivo      : Realizar junto a SESPA e PGE, procedimentos de 
continuidade e conclusão ao processo de recadastramento dos 
Remanescentes do Massacre de Eldourado dos Carajás.
Assunto            : Diárias
Nome               : Carlos Alberto Silva Moraes
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  2.5 (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Marabá e Eldourado dos Carajás
Período            : 29 a 31.03.2017
Objetivo         : Conduzir o técnico que realizará junto a SESPA e 
PGE, procedimentos de continuidade e conclusão ao processo de 
recadastramento dos Remanescentes do Massacre de Eldourado 
dos Carajás.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                                     

Protocolo: 161641

.

.

CONTRATO
.

Contrato 09/2017 - CCG/PA
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
Empresa R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP.
Exercício: 2017

Valor Anual: R$ 28.388,00 (vinte e oito mil trezentos e oitenta 
e oito reais)
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE GENEROS ALIMENTICIOS, para atendimento das demandas 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período 
de 08 (oito) meses, conforme especifi cações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) 
do Edital e seus Anexos.
Orçamento:
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Natureza da Despesa: 339030
Data da Assinatura: 27/03/2017
Vigência: de 27/03/2017 a 26/11/2017.
Contratado: R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP,, inscrita no CNPJ 
sob n° 15.300.567/0001-50.
Endereço: Travessa WE 64 n° 442 – Cidade Nova VI – CEP: 
67.140-060,  Ananindeua/Pará.
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 161238

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 075/2017 – CMG, DE 28 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Decreto n° 3.753 
de 02 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como PREGOEIRO responsável pelos trabalhos 
advindo da modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, no 
âmbito desta Casa Militar, o MAJ PM RG 27039 ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS;
II- DESIGNAR como membros da equipe de apoio, os servidores: 
MAJ PM RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO e CB PM RG 
32945 CLAYTON MENEZES CUNHA.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 28 de março de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 161199

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 076/2017 – CMG, 29 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 193/2017- CMG, datado de 
27/03/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
TEN CEL PM RG 21191 HUGO 

ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO 5623022-1 573.015.812-20 12 a 15/03/17 3,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de março de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 161272
PORTARIA Nº 077/2017 – CMG, 29 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 188/2017-CMG, datado de 
23/03/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, em virtude do 
deslocamento do município de Abaetetuba/PA para  Belém/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 25672 EVERALDO 

MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-
04 14 a 21/03/17 7,0 

(alimentação)
CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 

MENEZES 5722173/1 959.619.922-
68 14 a 20/03/17 6,0 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de março de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 161274

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

PORTARIA Nº 028/2017-GVG  DE 29 DE MARÇO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: TUCUMÃ e SÃO FÉLIX DO XINGU/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

João Batista Neto 115509/1 Agente de 
Saúde 062.629.452-53 30/03 a 

06/04/2017 6 ½

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 161548

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 169/2017-PGE.G., de 21 de mar-
ço de 2017 – publicada no DOE nº 33.338 de 22.03.2017.
Onde se lê: no período de 21 a 27.03.17.
Leia-se:  no período de 21 e 22.03.17.

Protocolo: 161626

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 100 /2017 – DE 24 DE MARÇO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 19688 e CID: 
H26.4,Z54.0 de 13 de Março de 2017;
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/120712;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor MANOEL RAIMUNDO PANTOJA, Id. 
Funcional nº 5135680 / 1 ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lo tado na GERÊNCIA DE SERVIÇOS – GEVS/DAF/SEAD, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 22 de Dezembro de 2016 a 19 de Fevereiro de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 22 de 
dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 24 DE 
MARÇO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 161173
PORTARIA Nº 101 /2017 – DE 24 DE MARÇO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 19685 e CID: L40 
de 13 de Março de 2017;
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/120712;


